亟需依急水溪公告之用地範圍線佈建堤防工程，進而保護該區域堤

後地區居民生命財產安全。

依據「急水溪水系本流及支流白水溪治理計畫」內容，本案白

河橋下游右岸堤防需新建 300公尺，並佈施防災減災相關設施。

(二)本案都市計畫變更之急迫性、公益性及必要性

旨揭工程範圍，位處中央管河川-急水溪公告之用地範圍線內及

白河都市計畫範圍內。該範圍內部分土地，其都市計畫使用分區非

屬「河川區」，致無法提報徵收及工程施作。

上述工程係配合中央建設之重大設施，及避免重大災害之發生

、應符合「都市計畫法」第 27條第 1項第 4款規定，有迅行辦理逕

為變更之必要。

二、變更原則

本案急水溪白河橋下游右岸堤防防災減災工程範圍，位處中央管河川-

急水溪公告之用地範圍線內及白河都市計畫範圍內，考量該範圍內土地之

提報徵收及工程施作，以變更為「河川區」為原則。

三、變更內容

配合急水溪水系白河橋下游右岸範圍堤防防災減災工程之需要，本案

擬變更白河都市計畫區之部分農業區、部分公園用地為河川區，以利該工

程之興建順利推動。

 20

本計畫之變更內容、理由詳表 7-1 變更綜理表、表 7-2 變更前後面積

對照表、圖 7-1 變更內容示意圖。

表 7-1 變更綜理表

編

號
變更位置

變更內容

變更

理由

備

註

變更前 變更後

土地

分區

面積

(公頃)

土地

分區

面積

(公頃)

1

白 河 都

市 計 畫

區南側

農業區 1.9467 河川區 1.9467

1.本案河段汛期經常發生短延時

強降雨，導致複合型災害發生，

因此，該河段亟需依急水溪公告

之用地範圍線佈建堤防工程，進

而保護該區域堤後地區居民生

命財產安全。

2.依據「急水溪水系本流及支流白

水溪治理計畫」內容，本案白河

橋下游右岸堤防需新建 300 公

尺，並佈施防災減災相關設施。

3.上述工程係配合中央建設之重

大設施，及避免重大災害之發生

，其都市計畫變更有其急迫性、

公益性及必要性。

4.本案變更範圍依據水利主管機

關公告堤防預定線範圍，或地政

單位已完成之地籍分割線辦理

之，變更後位於河川區域範圍內

之土地仍需受水利法及河川管

理辦法之相關管制。

2
公園用

地
0.7540 河川區 0.7540

註：實際面積依核定圖實地分割測量面積為準。

 21

表 7-2 變更前後面積對照表

項   目
計畫面積
（公頃）

變更增減面
積（公頃）

變更後

計畫面積
（公頃）

佔計畫
面積百
分比
（％）

備  註

土
地
使
用
分
區

住宅區 97.69 0 97.69 16.52

商業區 8.70 0 8.70 1.47
乙種工業區 17.02 0 17.02 2.88
行政區 0.05 0 0.05 0.01
農業區 366.41 -1.9467 364.4633 61.62
加油站專用區 0.08 0 0.08 0.01
宗教專用區 1.87 0 1.87 0.32
倉儲區 0.38 0 0.38 0.06
第一種電信專用區 0.04 0 0.04 0.01
第二種電信專用區 0.11 0 0.11 0.02
河川區 20.78 +2.7007 23.4807 3.97
河川區兼供道路使用 0.05 0 0.11 0.02

小計 513.18 +0.7540 513.934 86.89
公
共
設
施
用
地

機關用地 1.31 0 1.31 0.22

學校用地 17.07 0 17.07 2.89
公園用地 3.23 -0.7540 2.476 0.42
鄰里公園兼兒童遊樂場用地 1.47 0 1.47 0.25
綠地 3.80 0 3.80 0.64
體育場用地 1.41 0 1.41 0.24
停車場用地 0.99 0 0.99 0.17
零售市場用地 0.92 0 0.92 0.15
批發市場用地 0.31 0 0.31 0.05
變電所用地 0.17 0 0.17 0.03
電信、郵政事業用地 0.06 0 0.06 0.01
自來水事業用地 0.89 0 0.89 0.15
水溝用地 0.05 0 0.05 0.01
電路鐵塔用地 0.00 0 0.00 0.00 面積 40㎡

道路用地 44.94 0 44.94 7.60

道路用地兼供河川使用 0.30 0 0.30 0.05

公園道用地 1.01 0 1.01 0.17

廣場用地 0.37 0 0.37 0.06

小計 78.30 -0.7540 77.546 13.11

合計 591.48 0 591.48 100.00

註：實際面積依核定圖實地分割測量面積為準。

 22

  圖 7-1 變更內容示意圖
 23

捌、實施進度及經費

一、土地取得方式

本變更都市計畫基地之土地，公有土地面積約 0.0333公頃，未來得辦

理撥用；屬私人所有土地面積約 2.6674公頃，依水利法 82條規定：「水道

治理計畫線或用地範圍線內之土地，經主管機關報請上級主管機關核定公

告後，得依法徵收之；未徵收者，為防止水患，並得限制其使用。…」，因

此，本案依據公告之水道治理計畫線範圍，將範圍內土地變更為河川區，

未來將報請上級主管機關核定公告後，由經濟部水利署編列預算採一般徵

收或協議價購方式辦理用地取得，相關事業財務計畫表如表 7-1所示。

二、經費來源

本次變更範圍內之土地取得及興闢所需經費由中央編列預算支應；該

範圍內之私有土地面積約 2.6674公頃，所需用地徵收費用約 1867.18萬元

。

三、實施進度

本案預計於都市計畫公告實施後三年內興闢完成。

表 8-1 事業及財務計畫概算表

項目
面積

(公頃)

土地取得方式
土地取得經

費(萬元) 主辦

單位
預定完成期限

經費

來源 一般